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چکیده
امروزه با پیشرفت سریع در فناوری های سیار آموزش در هر زمان و مکانی صورت می گیرد. 
از ابزارهای آموزشــی موجود در شبکه می توان به راحتی از دستگاه های قابل حمل همچون لپ تاپ، 
PDA، و تلفن همراه برای ترویج کتاب خوانی استفاده کرد. با افزایش امکانات و رشد سریع فناوری، 

دانش آموزان در خارج از محیطِ کلاس با اجرای برنامه ها و تکالیف خود بیشتر سازمان دهی می شوند و 
همین امر موجب تقویت حافظة آن ها در محیط های آموزشی سیار می شود. از طرفی، تبادل اطلاعات 
بین دستگاه های سیار، به خصوص لپ تاپ ها و دستگاه های قابل حمل، زمینه را برای برقراری ارتباط 
اینترنتِ بی سیم فراهم می  کند. یادگیرندگان با استفاده از دستگاه های سیار یادگیری درس خود را مانند 
حضور در یک محیط واقعی کلاس فرامی گیرند و در واقع فرهنگ کتاب و کتاب خوانی نیز تقویت 
می شود. کامپیوترهای جیبی نه تنها ابزار مفیدی برای انجام تکالیف دانش آموزان هستند، بلکه استفاده 
از آن ها بخشــی از فعالیت های روزانة آن ها محسوب می شود. در این مقاله سعی بر آن داریم تا آثار 

دستگاه های سیار را در فناوری های آموزشی و ترویج فرهنگ کتاب خوانی بررسی کنیم.

کلیدواژه 
آموزش الکترونیکی، کتاب خوانی، آموزش سیار، آموزش از راه دور، PDA، دستگاه های سیار
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مقدمه
با پیشرفت های سریع فناوری اطلاعات و ارتباطات و تکامل رفتارهای یادگیرندگان، مؤسسات 
آموزشــی خاصی به طور مداوم روند آموزش و پرورش را در هر دو فضای کلاس درس و فضای 
مجازی بررسی می کنند. مطالعه و بررسی دستگاه های سیار در راستای پیشرفت های مرتبط با فناوری 
اطلاعات و ارتباطات برای درک بهتر تغییرات در چگونگی آموزش در محیط های چندرسانه ای مورد 
نظر دانشجویان، معلمان، و مؤسسات انجام گرفت. البته ریسک های این پیشرفت ها نیز مورد توجه قرار 
گرفته است. تحقیقات و کاربرد آموزش سیار مزایای خاصی را برای مؤسسات به ارمغان می آورد، به 
طوری که مؤسسات را در خط مقدم آموزش قرار می دهد و راهنمایی های لازم را در زمینه های آموزشی 
به دانشجویان و فراگیران ارائه می دهد و تعامل هرچه بیشتر را در هر جا و هر زمان، و با هر وسیله ای 

برقرار می کند ]1[.
منظور از دستگاه های ســیار، درایورهای انگشــتی، USB، کارت های حافظه، فلش ها، و 
هارددیسک های  حمل شدنی نیست. دستگاه های سیار به تلفن های همراه )موبایل( و تلفن های هوشمند 
اشاره دارد. به یاد داشته باشید که برخی از تلفن های مدل قدیمی مانند پالم اولیه و دستگاه های بلک بری 
سری رادیویی )ســیار( قابلیت دستگاه های مدنظر را ندارد و برای ذخیرة اطلاعات شخصی )لیست 
مخاطبان، تقویم، یادداشــت ها، لیست کارها، و غیره( کاربرد دارد. تمرکز سیستم آموزشیِ سیار بر 
روی یاد دهنده و کتاب خوانان است که در مقابل یک کلاس درس ایستاده است و در صورت امکان 
کتاب های الکترونیکی را از طریق دستگاه های سیار مورد استفاده قرار می دهد. یک تخته سیاه، ویدئو 
پروژکتور، و گاهی اوقات دسترسی به اینترنت برای مدرسان در کلاس های درس به منظور برقراری 
تعامل هرچه بیشتر با فراگیران فراهم شده است. پیشرفت های اولیه در زمینة آموزش و پرورش در 
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قرن بیستم، طراحی و پخش تعدادی از برنامه های آموزشی از طریق رادیو و تلویزیون بود. علاوه بر 
این، افزایش دسترسی به دستگاه های سیار ارزان تر در آیندة نه چندان دور و افزایش تعداد دستگاه های 
بی سیم و زیرساخت های مرتبط با آن ها نوید فرصت ها و چالش ها برای مؤسسات آموزشی و معلمان و 

یادگیرندگان خود بوده است ]2، 11[.
در این مقاله ســیر تکاملی مطالعات صورت گرفته در زمینة فناوری های آموزشی از تدریس 
فراگیر در فناوری های آموزش از آموزش الکترونیکی تا آموزش سیار به منظور ترویج هر چه بیشتر 
فرهنگ کتاب و کتاب خوانی در بخش 2 بیان شده است. در بخش 3 مزایای استفاده از آموزش سیار 
در مقایسه با آموزش الکترونیکی ارائه خواهد شد. در بخش 4 و 5 به ترتیب مزایای دستگاه های سیار 
در آموزش ســیار و سپس هریک از دستگاه های سیار مورد استفاده بررسی شده است. این مقاله با 

نتیجه گیری از مطالعات انجام گرفته به پایان می رسد.

آموزش فراگیر در فناوری های نظام یادگیری
در سال های اخیر، ابزار آموزشی به  جای فرمت چاپ در فرمت دیجیتال تهیه و ارائه شده است. 
سپس فناوری های چندرسانه ای و فرارسانه به وجود آمدند، که ابزار آموزشی با استفاده از CD ROMها 
اثربخشی آموزش را افزایش داد. کاربرد سی دی های آموزشی، امکان تهیة نسخه های سفارشی و کاربرد 
مجدد آن ها را با توجه به نیازهای آموزشی فراهم کرد. توسعة سریع اینترنت، محیط های یادگیری تحت 
وب را به وجود آورد. با توجه به موارد مذکور، فرصت های فوق العاده ای برای یادگیری ارائه شده است. 
در اواسط دهة 90، تعدادی از محیط های یادگیری تحت وب همچون سیستم های آموزش الکترونیکی 

توسعه یافته اند ]6، 7، 8[.
در آموزش از راه دور، کاربرد منابع فناوری اطلاعات و ارتباطات ضروری اســت. همچنین 

به کارگیری دستگاه های سیار

Arc
hive

 of
 S

ID

www.sid.ir


www.SID.ir

مه فـصلنــا
تحلیــــــلی 
پـــژوهشی
کــتـاب مهر

پاییز 93   شماره 14
01

مداخلة مؤسسات ارائه دهنده یا نظارتی، در بهینه سازی پتانسیل های یادگیری الکترونیکی در یک اقتصاد 
مبتنی بر دانش مطرح است. از طرفی، مشارکت یادگیرندگان در فرایند یادگیری الکترونیکی قابل توجه 
و مهم اســت و به مفهوم آمادگی الکترونیکی بیان  شــده است و به همین منظور با استفاده از منابع 

یادگیری الکترونیکی و فناوری های چندرسانه ای کیفیت یادگیری بهبود یافته است ]5[.
این موضوع دربارة همة اشکال یادگیری الکترونیکی و آموزش مطرح است. آموزش سیار، 
آموزش الکترونیکی از طریق دستگاه های پردازشی سیار مانند رایانه های جیبی، PDAها، تلفن های 
همراه، و غیره است. در این روش آموزشی تعامل رودررو و دوطرفه از بین رفته است، اما کیفیت بالا 
در محتوای آموزشی و ارائة مکانیسم های بهتر، این روش را از کلاس درس سنتی جذاب تر کرده است. 
با کاهش قیمت دستگاه های سیار استفادة آن ها در زندگی روزمره گسترش یافته است، به طوری که 

امروزه به سختی می توان یک فرد بدون دستگاه سیار را پیدا کرد.
آموزش سیار مرحلة جدیدی از فرایند آموزشِ از راه دور و آموزش الکترونیکی است. درواقع، 
آموزش ســیار فرم خاصی از آموزش الکترونیکی و آموزش از راه دور موجود است. آموزش از راه 
دور و یادگیری الکترونیکی و سیار، روش های یادگیری خاصی را پیشنهاد می دهند که محدودیت های 
آموزش سنتی را کاهش می دهد. به لحاظ تاریخی، آموزش از راه دور بیش از صد سال تجربه و قدمت 
دارد. مشخصة اصلی آن فاصله و جدایی بین معلم و دانش آموزان است. آموزش الکترونیکی روش های 
نوینی را در آموزش از راه دور با به کارگیری رایانه و فناوری تحت شــبکه ارائه می دهد. هم زمان با 
آموزش الکترونیکی اشکال دیگر آموزش از راه دور هنوز هم وجود دارد )برای مثال ماهواره برای 

آموزش از راه دور( ]1[.
شــکل آموزش به تدریج از آموزش الکترونیکی و سیار به یادگیری فراگیر تغییر می یابد. 
محاســبات فراگیر، همچنین به عنوان محاسبات فوری به سرعت درحال توسعه در حوزة ICT است. 
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این اصطلاح به ادغام ICT با زندگی مردم اشاره دارد که دسترسی مجاز در هر زمان، در هر مکان از 
هر دســتگاه و هر شبکه ای به اطلاعات را قادر می سازد. دستگاه های مورد استفاده در یادگیری سیار 
نمی توانند محتویات آموزش کسب شده را ایجاد کنند. بنابراین در جامعة الکترونیکی، کسب دانش در 

مدارس و دانشگاه ها ممکن است برای تمام عمر کافی نباشد ]9، 10[.

مزایای آموزش سیار در مقایسه با آموزش الکترونیکی
پیشرفت در فناوری انفورماتیک و دستگاه های مرتبط در زمینة آموزش و پرورش چشمگیر 
و با سرعت و دقت بالا بوده اســت. البته در این مسیر روش های آموزش سنتی اهمیت خود را در 
مقابل روش های آموزش فناورانه همچنان حفظ کرده اند. امروزه با پشتیبانی ای که فناوری های سیار 
برای آموزش الکترونیکی از طریق آموزش راه دور به وجود آورده اند، مفهوم آموزش سیار موجب 
 E-learning پیشــرفت های فناوری در آموزش و پرورش شده است. با وجود مزایای بسیاری که
در برابر روش های ســنتی آموزش و پرورش دارد، برخی از کاستی های خاص این آموزش به ایجاد 
حرفه های جدید در جهان علم منجر شــده است. توسعة فناوری های سیار و نیاز به تغییر فناوری در 
آموزش و پرورش، ابعاد جدیدی را در آموزش به وجود آورده که با مفهوم آموزش سیار تکمیل شده 

است ]1، 2[.
مزایای آموزش سیار در مقایسه با آموزش الکترونیکی عبارت اند از:

1. آموزش سیار در هر زمان و مکانی قابل  استفاده است؛
2. بیشتر دستگاه های سیار از رایانه های رومیزی ارزان تر هستند.

3. وزن و اندازة دستگاه های سیار در مقایسه با رایانة رومیزی کمتر است.
4. با استفاده از فناوری  GPS (Global Positioning System)، آموزش سیار، آموزش های 
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وابسته به محل آموزش و پرورش تأمین می کند ]3[.

فواید دستگاه های سیار در ترویج کتاب خوانی
 کمک به یادگیرنده )فراگیر( برای بهبود ســواد و مهارت های محاســباتی و شناســایی 

توانایی های موجود در کتاب خوانی
اگرچه بسیاری از فراگیران در زمان آموزش سیار  زمان کوتاهی را درگیر و در حال فعالیت 
هستند، بسیاری از مربیان معتقدند که موفقیت های کسب شده توسط فراگیران ناشی از مهارت های 
خواندن و نوشــتن آن هاست. اگرچه در ابتدای امر هریک از آن ها تجربیات اندکی در زمینة مطالعة 

کتاب های الکترونیکی دارند ]12[.
 کمک به فراگیر برای شناسایی شرایط همیاری و پشتیبانی

گزارش های یک مربی، که در حال انجام یک پروژة چندرسانه ای است، دربارة نتایج مشارکت 
در پروژة یادگیری سیار حاکی از آن است که هریک از فراگیران نه تنها از اعتمادبه نفس بالایی در 
زمینة خواندن و نوشتن و درک توانایی هایشان در حین آموزش برخوردارند، بلکه تمایل به افزایش 
مهارت های کتاب خوانی خود در حین آموزش دارند و همواره معتقدند که فراگیران در شرایطی اند که 

واقعاً نیازمند آن کتاب ها هستند و آمادگی حضور در محیط های آموزشی سیار را دارند.
 کمک به یادگیرندگان برای حفظ تمرکز بیشتر در مدت طولانی تر

یک مربی به پژوهشــگر ما گفت: »گروهی از دانش آموزان، در طول جلسه، از زمانی که 
دستگاهی را در برابر رفتار عادی خود دریافت کردند به طور چشمگیری متمرکز و آرام شدند. آن ها 
به مراتب بیشتر تمرکز دارند و تا دو ساعت از زمان را با دستگاه سپری می کنند. اما در حالت عادی 
تمرکز آن ها فقط برای 15 دقیقه هم دشوار بود. این امکان وجود دارد که این مسئله به علت تازگی 
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استفاده از دستگاه های سیار باشد و البته ممکن است این طور نباشد و مسلماً با گذشت زمان این موضوع 
شفاف تر می شود.

 کمک به افزایش عزت  نفس
تأمین دستگاه های ســیار به منظور مطالعة کتاب های الکترونیکی، برای استفادة جوانان در 
محیط های شخصی، خود از دیگر مزایایی است که مستقیماً علاوه بر تجربة یادگیری به دست می آید. 
خصوصاً اینکه طی گزارش هایی اعلام  شــده که دانش آموزان به چنین فناوری های گران قیمت و 
پیچیده ای اعتماد می کنند. به نظر می رسد که دستگاه های سیار به شدت برای جوانانی که از آن ها استفاده 
می کنند ارزشمندند. نگه داری از دستگاه با مسئولیت شخصی، حس اعتماد آن ها را جلب می کند و به نظر 
می رسد عزت  نفس آن ها را بیشتر می کند. عزت  نفس یادگیرندگان بار دیگر با افزایش تجربة استفاده 
از وسایل سیار بیشتر می شود که کسب این مهارت های مفید از دیگر مزایای این دستگاه هاست. عده ای 
از یادگیرندگان نیز مربی های ویژه ای برای همسالان خود هستند و در نتیجه اعتمادبه نفس بیشتری به 

دست می آورند ]12[.
  کمک به افزایش اعتمادبه نفس

مربیــان، بســیاری از تغییرات مشاهده شــده در ســطح یادگیرندگان خــود را به طور 
   ICTکلــی اعتمادبه نفــس می دانند. خصوصــاً افزایش اعتمادبه نفس را به ســبب اســتفاده از
 (Information and Communications Technology)یا به یادگیری حساب و سواد مرتبط 

نمی دانند، بلکه آن را با افزایش عزت  نفس وابسته می دانند. برای مثال، یک مربی با حمایت از شیوه های 
آموزشی اظهار داشت: »کاهش عزت  نفس و فقدان اعتمادبه نفس در زمان کار با دیگران بسیار افزایش 
می یابد، اما تمایل به پذیرش ریســک و تلاش بیشتر می شود. از طرفی بحث و گفت وگو با دیگران 

اعتمادبه نفس بیشتری را به وجود می آورد.«
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طبقه بندی دستگاه های سیار در آموزش سیار
دســتگاه های سیار امروزی، دستگاه هایی هستند که به منظور کاربردی کردن طیف 
وسیعی از برنامه ها در زمینه های تجاری و مصرفی کاربران قابلیت چندمنظوره ای دارند. یک 
تلفن همراه برای برقراری ارتباطات کاربری استفاده می شود. معمولاً از یک دستگاه سیار برای 
شناسایی دستگاه هایی که قابلیت اتصال به اینترنت را دارند استفاده می شود. به هر حال، بسیاری 
از پخش کننده های MP3 استاندارد و دوربین های دیجیتالی در طبقه بندی دستگاه های سیار قرار 
می گیرند. به همین منظور انواع دستگاه های سیاری که در فرایندهای آموزشی بسیار کاربردی 

هستند عبارت اند از: ]3[
1. نوت بوک

این دستگاه ها علاوه بر اینکه به عنوان یک رایانة شخصیِ رومیزی استفاده می شوند در اندازه های 
کوچک قابلیت پشتیبانی از ارتباطات بی سیم را نیز دارند. در جهان فناوری تعداد رایانه های معمولی در 
مقایسه با نوت بوک ها به دلیل کاهش قیمت آن ها روزبه روز در حال افزایش است. هم زمان با توسعة 
فناوری هــای ارتباطات تلفن همراه، ویژگی قابل  حمل بودن نوت بوک ها و قابلیت برقراری ارتباط 
اینترنتی در هر مکانی، استفاده از این دستگاه ها را در محیط های آموزشی اجتناب ناپذیر کرده است ]4[.

)Tablet PC( 2. تبلت
این دســتگاه ها از جدیدترین دستگاه های ســیارند. آن ها به عنوان یک رایانة شخصی 
قابلیت های کاملی دارند. بسیاری از این دســتگاه ها اگرچه کیبورد ندارند، نرم افزارهایی برای 
شناسایی و تشخیص یک متن دست نوشته را دارند. تبلت  ها یکی از انواع نوت بوک ها هستند که 
صفحة LCD آن ها امکان تایپ به سبک های گوناگون را برای کاربر فراهم می کند که این قابلیت 
دستگاه موجب مطالعة آسان کتاب های الکترونیکی می شود. به کمک فرایند تشخیص دست خط 

به کارگیری دستگاه های سیار

Arc
hive

 of
 S

ID

www.sid.ir


www.SID.ir

مه فـصلنــا
تحلیــــــلی 
پـــژوهشی
کــتـاب مهر

پاییز 93   شماره 14
51

می توان یک دست خط دیجیتالی را به یک متن استاندارد تبدیل کرد یا اینکه به صورت یک متن 
دست نوشــته نگاه داشت. یک تبلت قابلیت اتصال یک کیبورد یا موس را به عنوان ورودی به 

دستگاه نیز دارد ]13[.
به طور مثال:

Samsung Q1, Toshiba Portage, Fujitsu Life book, Motion Comput-

ing, IBM ThinkPad

)PDA: Personal Digital Assistant( 3. دستیار دیجیتال شخصی
این دستگاه ها در اندازه های کوچک اند و توان پردازشی مناسبی دارند. مدل های جدید آن ها 
از قابلیت هایی همچون پشتیبانی بیشتر از 65000 ترکیب رنگی مختلف، تشخیص متن دست نوشته، و 
همچنین توانایی پخش انواع فایل های چندرسانه ای برخوردارند. سیستم عامل های اصلی مورد استفاده در 
این دستگاه ها اغلب از محصولات شرکت مایکروسافت هستند. امروزه فناوری های به کار گرفته شده 
در تلفن های جیبی بســیار نزدیک به فناوری رایانه های شــخصی هستند و موجب بهبود عملکرد 
رایانه های شخصی از طریق توسعة محصولات نرم افزاری تلفن همراه و سیستم عامل های بسیاری همچون 

مایکروسافت، ویندوز موبایل، یا سیمبیان می شوند.
از بسیاری از این مدل دستگاه ها می توان به عنوان یک تلفن همراه استفاده کرد و در هر شرایطی 
امکان بهره برداری از اطلاعات را برای کاربر فراهم کرد. بزرگ تر بودن صفحة نمایشگر این دستگاه ها 
در مقایسه با تلفن همراه، یکی از قوت های این دستگاه ها در حین آموزش سیار و مطالعة کتاب های 
الکترونیکی است، اما این امتیاز به دلیل رشد روزافزون قابلیت لمس و ضخامت صفحة نمایشگر در 

تلفن های جدید کاملاً نادیده گرفته می شود ]4[.
فناوری های به کار گرفته شده در تلفن های همراه در حال پیشرفت اند و بسیار به فناوری های 
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تلفن های هوشمند تشابه دارند. علاوه بر این، اغلب مردم تمایل دارند که از نوت بوک هایی استفاده کنند 
که از نسل تلفن های جیبی باشند و از فناوری جدید پشتیبانی کنند ]13[.

به طور مثال:
Palm Pilot, Revo, Sony Clie, Hewlett-Packard Jornado, Casio Cas-

siopedia, Compaq iPaq, Toshiba Pocket PC

)Cellular Phones( 4. تلفن های همراه سلولی
این دســتگاه ها به منظور برقراری ارتباطات صوتی، قابلیت ارسال و دریافت پیغام های متنی 
را دارند. از ضعف های این دستگاه ها می توان ظرفیت پایین حافظه و نرخ ارسال و مبادلة اطلاعات را 
 WAP برشمرد. از این تلفن های سلولی در بسیاری از مواقع می توان برای دسترسی به اینترنت از طریق
یا فناوری GPRS استفاده کرد. از این دستگاه ها می توان برای ارسال و دریافت پیغام های چندرسانه ای 

هم بهره گرفت.
5. تلفن های هوشمند

دستگاه های پیوندی هستند که از ترکیب قابلیت های تلفن های سلولی و PDAها تشکیل 
شــده اند. اندازة این دســتگاه ها از PDAها کوچک تر و از تلفن های سلولی بزرگ تر است. به 
طور کلی این دستگاه ها فاقد کیبوردهای با اندازة بزرگ هستند اما توانایی تشخیص یک متن 
دست نوشته را دارند و از سیستم عامل های سیمبیان، ویندوز موبایل ها، و غیره بهره می برند. همچنین 
دارای مرورگرهای اینترنتی اند که توانایی استفاده از آن ها را در هنگام آموزش در محیط های 
چندرسانه ای تلفن همراه )سیار( بالا می برد. بی تردید این دستگاه ها در مقایسه با دیگر دستگاه های 
سیار در محیط های آموزشی از قابلیت برقراری ارتباط با اینترنت و برنامه نویسی تحت وب و غیره 

برخوردارند.
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نتیجه گیری
فناوری یادگیریِ سیار، با وجود مشکلات تکنولوژیکی در زمینة اطلاعات و ارتباطات، روزبه روز در 
میان عموم مردم در حال گسترش است و متداول می شود. استفاده از دستگاه های سیار در شیوة آموزش سنتی 
به منظور بهبود کیفیت آموزشی ضروری است. از آنجا که یکی از راه های ترویج کتاب خوانی این است که 
کتاب در دســترس یادگیرندگان باشد، دستگاه های سیار این امکان را فراهم می کنند تا در هر جا و مکانی 
فراگیران بتوانند کتاب های الکترونیکی را مطالعه و با این کار در جهت ترویج فرهنگ کتاب و کتاب خوانی 
تلاش کنند. واقعیت این اســت که با وجود مشکلات موجود بر سرِ راه فناوری تلفن همراه و از طرفی نیاز 
هرچه بیشتر مردم به استفاده از آن، تمایل به استفاده از دستگاه های سیار در کاربران افزایش یافته است. علاوه 
بر این، با وجود برطرف شــدن بسیاری از مشکلات کاربر که در یک محیط آموزشی با آن مواجه است و 
مشکلات فنی که ممکن است برای سرورهای ارتباطی با تلفن های همراه ایجاد شود، فرصت های آنلاین برای 
تمامی فناوری های تلفن همراه به صورت همیشگی فراهم است که به نوبة خود نقش بسزایی در ترویج فرهنگ 
کتاب خوانی خواهد داشــت. توسعة فناوری تلفن همراه و استفاده از آن در بخش فناوری آموزشی، مزایای 

بسیاری را در حین فعالیت متخصصان و زمان بهره گیری از اطلاعات آموزشی برای آن ها فراهم می کند.
نهایتاً می توان نتیجه گیری کرد که توســعة فناوری تلفن همراه و مشکلاتی که مواجه  شدن با آن 
روزبه روز دامن گیر این فناوری می کند، علاقه و تمایل فراگیران را به  سوی یادگیری فناوری سیار و برقراری 
تعامل هرچه بیشتر در زمینه های آموزشی افزایش می دهد. هدف از آموزش سیار و استفاده از تلفن های همراه، 
آماده سازی بستر مناسب برای دستیابی به دانش کتاب خوانی و افزایش سطح یادگیری کاربران در استفاده 
از دستگاه های سیار به منظور مطالعة کتاب های الکترونیکی در محیط های آموزشی برای تک تک افراد یک 

جامعه است.
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